
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XIX - ACCREDITAMENTO ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO PER 

LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “YES I START UP – 

FORMAZIONE PER IL LAVORO D’IMPRESA” MISURA 7.1 (PON IOG). 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  56957  del  25.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   333/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Prof.ssa Daniela Baglieri, Prorettore  alla Ricerca, Innovazione e Trasferimento tecnologico, 

presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

CARECI 

Struttura proponente 

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: accreditamento Ente Nazionale per il Microcredito per la realizzazione 

dell’intervento: “YES I Start Up – Formazione per l’avvio di impresa” – Misura 

7.1 (PON IOG)   

 

Premesso: 

 che in data 18/04/2018 l’Ente Nazionale per il Microcredito (ENM), in accordo 

di collaborazione istituzionale con ANPAL, ha pubblicato l’Avviso Pubblico per 

l'individuazione di soggetti attuatori per la realizzazione dell'intervento "YES I Start Up - 

Formazione per l'Avvio d'Impresa"  Misura 7.1 (PON IOG);  

 che il suddetto Avviso mira a individuare soggetti pubblici e privati che operano 

nell’ambito della formazione e/o accompagnamento all’avvio di impresa, disponibili a 

realizzare percorsi formativi rivolti ai giovani NEET (Not in Education, Employment or 

Training), ossia giovani dai 18 ai 29 anni non impegnati in attività di studio, lavoro o 

tirocini ed iscritti al Programma Garanzia Giovani;  

 che possono partecipare al suddetto Avviso come soggetti attuatori anche i soggetti 

pubblici che per Statuto o istituzionalmente svolgono attività di formazione o consulenza 

alle imprese e che abbiano sedi accreditate presso la Regione di appartenenza e/o siano 

accreditati per i servizi per il lavoro;   

 che l’Università degli Studi di Messina è soggetto attuatore della Misura 7.1 “Sostegno 

all’autoimpiego e autoimprenditorialità” della Regione Sicilia - Piano di attuazione 

Regionale Garanzia Giovani, come da convenzione di cui al Prot. n. 11586 del 

13/02/2018;  

 che l’Avviso prevede la presentazione di una domanda di partecipazione e di una 

dichiarazione di impegno che attesta la composizione del corpo docente candidato per lo 

svolgimento delle attività formative con allegato elenco nominativo e relativa indicazione 

della fascia di appartenenza secondo la Circolare 2/2019 del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali;  

 che la Prof.ssa Daniela Baglieri, Pro-Rettore alla Ricerca, Innovazione e al Trasferimento 

Tecnologico ha individuato sulla base delle competenze richieste un nucleo di personale 

afferente al Dipartimento di Economia e all’Ufficio di Trasferimento Tecnologico 

dell’ateneo fermo restando che l’Avviso prevede la possibilità di coinvolgere nelle 

attività formative anche successivamente ulteriore personale in possesso dei requisiti 

richiesti;   



4 
 

Visto: 

 che il percorso previsto dalla Misura 7.1 "YES I Start Up - Formazione per l'Avvio 

d'Impresa", di complessive 80 ore, è articolato in: 

- Fase A: percorso formativo di base della durata di 60 ore da svolgere in aula con 

un minimo di 3 ad un massimo di 12 allievi; 

- Fase B: percorso di accompagnamento e di assistenza tecnico specialistica 

individualizzata della durata di 20 ore, finalizzata alla redazione del Business plan 

da svolgersi per ogni singolo NEET fino ad un massimo di 3 allievi;  

 che la determinazione dell’importo da riconoscere, in ragione dell’effettiva frequenza del 

singolo NEET e della realizzazione di tutti gli output previsti, si basa su un sistema di 

rendicontazione a costi standard (Unità di Costo Standard - UCS).  

Il rimborso effettivo sarà quindi in funzione:   

- Fase A – durata 60 ore di formazione in aula: 

- UCS ora/corso: € 95,00 per docente di fascia A e € 70,00 per docenti di fascia B; 

- UCS ora/allievo: € 0,40; 

- Fase B – formazione e accompagnamento in forma individualizzata (o in gruppi di 

massimo 3 persone), il parametro di costo è di € 20/h per allievo.   

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

- di approvare la richiesta di accreditamento dell’Università degli Studi di Messina 

come soggetto attuatore dell’Intervento: “YES I Start Up – Formazione per l’avvio di 

impresa” – Misura 7.1 (PON IOG) e di autorizzare il magnifico Rettore alla 

sottoscrizione della Domanda di partecipazione (Allegato A)  e della Dichiarazione di 

impegno (Allegato B);  

- di dare mandato al CARECI di attivare tutte le procedure necessarie relativamente 

all’istruttoria ed agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Allegati: 

 Avviso Pubblico per l'individuazione di soggetti attuatori per la realizzazione 

dell'intervento "YES I Start Up - Formazione per l'Avvio d'Impresa" Misura 7.1 (PON 

IOG);  

 Allegato A: Domanda di partecipazione;  

 Allegato B: Dichiarazione di impegno; 

 

 


